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Bude veľký, Synom Najvyššieho 
sa bude volať a Pán Boh Mu dá 

trón Jeho otca Dávida. 
Bude kraľovať nad 

domom Jákobovým naveky 
a Jeho kráľovstvu 

nebude konca.

Lukáš 1:32-33



Opäť je tu Vianočný čas, kedy si s vďačnosťou pripo-
míname ten najväčší dar – narodenie Ježiša Krista, 

nášho Pána a Spasiteľa. Boh sa stal človekom a prišiel 
medzi nás ako svetlo, ktoré rozptyľuje tmu, a ako nádej, 
ktorá premieňa naše srdcia. Nech táto správa naplní 
vaše domovy pokojom a vaše srdcia radosťou.

Rok 2024 bol pre nás v SEMe spoločnou cestou plnou 
výziev, ale aj vzácnych požehnaní. Vďaka Božej milos-
ti sme mohli rásť vo viere, vzájomne sa povzbudzovať 
a slúžiť mladým tam, kde to bolo potrebné. Za každé 
stretnutie, modlitbu a vzájomnú lásku sme nesmierne 
vďační.

Keď sa pozeráme vpred, do nového roka, vieme, že nás 
čakajú nové príležitosti, ale aj výzvy. Veríme však, že 
s Božou prítomnosťou a s Jeho požehnaním to zvlád-
neme. Nech aj v SEMe sme spoločenstvom, ktoré žije 
Kristovu lásku každým dňom tak, aby všetci s ktorými 
sa stretneme mohli Zažiť Krista.

Prajem vám požehnané a radostné Vianoce a nový 
rok 2025 plný Božích darov!

Jozef Šimek, 
predseda SEM

Milí priatelia
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Od 14. do 17. novembra ožil Prešov – budova 
Biskupského úradu Východného dištriktu 
a miestne gymnázium hostili ďalšiu SEM 
konferenciu. Témou bolo „Áno, ale...“ – rozprávali 
sme sa o predsudkoch, dôvere, odovzdávaní Bohu 
najťažších vecí. Aké je tvoje „ale“?

TVOJE ÁNO
Možno tvoje „ale“ znie: „Bože, 

chcem ťa nasledovať, ale nie som 
dosť dobrý.“ Alebo máš strach 
z budúcnosti, túžiš milovať ako 
Ježiš, no nedokážeš odpustiť. Dobrá 
správa je, že Boh skrze Ježiša zlo-
mil každé „ale“. Rim 6,23: „Odmena 
za hriech je smrť, ale Božím darom 
je večný život v Kristovi Ježišovi.“ 
Boh nás volá prísť k Nemu takí, akí 
sme. On povedal Áno – teraz je rad 
na tebe.

Konferencia
Áno, ale ... 

‣ Áno, ale ešte nie ‣ Áno, ale iba niečo ‣
‣ Áno, ale nie až tak ‣ Áno, ale s týmto nie ‣ Áno, ale... ‣

Počas konferencie mi Boh pripo-
menul, že som Jeho dcéra a môžem 
Mu dôverovať. Hovorí i tebe:

„Dcéra/Syn, milujem ťa a nepus-
tím. Nemusíš sa báť ani stavať ďal-
šie ‚ale‘. Všetko, čo je pre teba dobré, 
ti dám. Poď za mnou a dôveruj mi.“
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VŠETKO JE PRIPRAVENÉ
Od štvrtkového večera do soboty 

rána sme definovali naše „ale“. Av-
šak, sobota večer bola iná. Spoločne 
sme chválili nášho Boha za Jeho 
dobrotu a milosť, avšak, nezostali 
sme len pri chválach. Každý jeden 
z nás bol vyzvaný do toho, aby 
o svojom ,,ale“ povedal. Zo sobotné-
ho večera sa stal naozaj silný čas 
svedectiev a chvál. Mnohí mladí 
vyznali svoje „ale“ a povedali Bohu 
Áno. Večer vyvrcholil symbolickou 

svadobnou hostinou – všetci sme 
pozvaní, stačí obliecť si rúcho, ktoré 
nám Ježiš vykúpil (Mat 22,1-14). 
Hostina bola plná jedla, koláčika, 
rozhovorov a spoločenstva.

Nedeľný program sme uzavreli 
hlasným „Áno“ bez „ale“, s motivá-
ciou nasledovať Boha každý deň. 
Veríme, že táto konferencia nebola 
len ďalšou akciou, ale časom, keď 
nás Boh premieňal, napomínal 
a uzdravoval. A čo ty? Povieš Mu 
Áno?

Konferencia
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Páčila sa mi netypická a veľmi 
potrebná téma “áno, ALE”. Počas 
konferencie som cítil, že Boh chce 
aby som mu povedal ešte hlasnejšie 
áno. Mám pocit že, Bohu som dal 
všetky áno. Ale musím si dať pozor 
aby som si ich nebral späť. 

Miloš Jacko 

Pán ma počas konferencie usved-
čil a vrátil do uvedomenia si, že 
On je Boh, ktorý môže, vie a chce. 
Mala som pocit, že si musím každé 
zlyhanie odpracovať sama a že iba 
pomocou vlastných síl sa viem 
dostať zase na nohy. Pán Boh mi 
počas konferencie mocne ukazoval, 
že On je ten, na ktorého mám zvaliť 
svoje bremená a všetky starosti, 
pretože On za to už dávno zaplatil 
svojou krvou. Prežila som veľkú po-
koru pred Bohom a uistenie, že sa 
so žiadnymi problémami a úskalia-
mi nemusím pasovať sama, ale keď 
ich s pokorou odovzdám Bohu, tak 
ich zoberie, pozdvihne ma a posilní. 

Ella Filová 

Svedectvá účastníkov:

8



Už dlhšie premýšľam nad tým, 
že môj život potrebujem zmeniť. 
Mám túžbu nasledovať Pána Je-
žiša celým srdcom, nemať žiadne 
ale, avšak nie vždy sa to úplne 
darí. Na konferencii som mala 
možnosť o tom viac uvažovať. 
Na témach zaznelo evanjelium 

o tom, že Duch svätý nás môže 
premieňať, že ešte nie je všet-
ko stratené. Pán Ježiš predsa 
vyhral, všetky naše “ale” už sú 
odpustené. Tak sa Mu za to 
poďakujme a nechajme Ho v nás 
konať Jeho dielo.

Miriam Gregová 
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Aj v tomto roku sa otvoril ďalší ročník DVK 
- vzdelávací program Dokonalý v Kristu 
Za sebou máme už prvé dve stretnutia, 
skrze ktoré sa študenti zahĺbili do Biblie 
- jej pôvode, dôveryhodnosti, prekladoch 
i spôsoboch štúdia. 

Na druhom stretnutí sme sa ne-
báli byť osobní a spolu so Skon -
covcami sme riešili naše vzťahy 
s pozemských otcom a jeho vplyv 

Nový
ročník DVK

na vzťah a pohľad na nášho neľ-
beského Otca. Na každom DVK 
nechýba ani ,,hodina” učeníctva, 
kde sa posúvame ďalej v našom 
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poslaní, ktoré nám pán Ježiš 
dal - hoďte a čiňte mi učeníkmi 
všetky národy! Čo nás čaká ďalej? 
Očakávať môžeme znovu skvelé 
spoločenstvo, modlitby, zmenené 

srdcia a to všetko i skrze témy ako 
osoba pána Ježiša, milosť, cirkev 
a mnoho ďalšieho. A kto vie? Mož -
no o rok sa na DVK vidíme práve 
a tebou! 

11



Program bol zameraný na vzá-
jomné spoznávanie, hľadanie 
spôsobov, ako v rámci siete vysie-
lať a hosťovať dobrovoľníkov, a na 
riešenie technických záležitostí 
týkajúcich sa chodu siete. Jed-
ným z najzaujímavejších momen-
tov stretnutia bolo plánovanie 
osláv 20. výročia založenia siete 

EDYN, ktoré sa uskutočnia na je-
seň 2025 v nemeckom Hannoveri.

Tento rok máme výkonnú skú-
šenosť s EDYN aj na individuál-
nej úvodni. V SEM-e hosťujeme 
Angéline-Yasmine z francúzskej 
organizácie VISA-AD, ktorá pô-
sobí ako dobrovoľníčka v Dolnom 
Kubíne. Zároveň sme do anglickej 

u EDYN
stretnutie

Výročné

 V dňoch 18. - 22. novembra 2024 sa konalo 
výročné stretnutie EDYN-u (Ecumenical 
Diaconal Year Network), siete, ktorej súčasťou 
sa SEM stal minulý rok. Tohtoročné stretnutie 
prebehlo v nórskych mestách Mandal 
a Stavanger. Hosťujúcou organizáciou bola tento 
rok NMS (Norwegian Missionary Society).
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organizácie Time for God vyslali 
Filipa a Anetku Kriškovcov, ktorí 
strávia rok v Pontypridde v anglic-
kom Walese.

Chcete aj vy vycestovať?
Ak máte záujem stráviť jeden rok 

v službe Pánu Bohu a ľuďom v niek-
torej z krajín, ako sú napríklad Veľká 
Británia, Francúzsko, Nemecko, 
Taliansko, Rumunsko, Maďarsko, 
Poľsko, Česko, Belgicko, Lotyšsko 
alebo Nórsko, ozvite sa nám. Táto 
možnosť je viac ako reálna!

Kontakt:

Home - EDYN

EDYN

Pre viac informácií: 

Miroslav Mudrák  

mudrak@sem.sk 

0918 828 544
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Možno ste ich už stretli pri rôz-
nych aktivitách alebo o nich 
počuli, no ak nie, teraz je ideálna 
príležitosť ich spoznať bližšie. 
Obaja sa rozhodli venovať svoj 

čas, energiu a nadšenie dobrovoľ-
níctvu, a my vám radi priblížime, 
čo ich k tomu motivovalo a aké 
ciele si stanovili počas svojho pô-
sobenia u nás.

ESC
Spoznajte

dobrovoľníkov
nových 

Mladí dobrovoľníci prinášajú 
energiu a inšpiráciu

Aj tento rok máme tú česť privítať 
mladých dobrovoľníkov zo Slovenska, 
ale aj zo zahraničia. Naša komunita 
sa tentoraz rozšírila o dvoch 
výnimočných hostí – jedného mladého 
muža z Nemecka a, po prvýkrát, 
aj o dobrovoľníčku z Francúzska.
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1.  Ahoj mohol/mohla by si sa 
nám v krátkosti predstaviť?
Johann:
Ahojte, volám sa Johann Thö-

ming a pochádzam z Brém v Ne-
mecku. Vo voľnom čase rád čítam 
romány, varím, hrám na klavír 
a stretávam sa s priateľmi. Keďže 
som veľmi zvedavý človek, rád dis-
kutujem a učím sa niečo nové.

Angéline-Yasmine: Volám sa 
Angéline-Yasmine, mám 22 rokov 
a pochádzam zo severného Francúz-
ska, presnejšie z Amiens. Milujem 
stretnutia s ľuďmi, hudbu a umenie 
vo všeobecnosti.

Kristínka: Volám sa Kristína 
Pogran. Pred svadbou som bola 
dlho Gurková, čo mi v SEMáckych 
kruhoch vždy pomohlo pri predsta-
vovaní, aby ľudia vedeli, kde si má 
môžu zaradiť. Pochádzam z de-
dinky Vojňany, odkiaľ sú aj moji 
rodičia, no momentálne bývame 
s manželom Jonatánom vo Veľkom 
Slavkove. Veľmi ma baví spoznávať 
nové veci a časti sveta, so skvelou 
partiou ľudí, alebo len s Jonatánom. 
Rada trávim čas s knihou v ruke, 
pri horách, niekedy zasa s noha-
mi zaborenými v teplom piesku 
pri mori. Najbližší hovoria, že veľa 
snívam s otvorenými očami, čo je 
teda mojou ďalšou záľubou. A mám 
veľmi rada ľudí v mojom okolí.

Dávid: Ahoj, volám sa Dávid, 
mám 22 rokov a som z Púchova. 
Rád hrám futbal, chodím na hory 
a trávim čas s kamarátmi.

Kika: Ahoj, volám sa Kika a bý-
vam v Dolnom Kubíne, venujem sa 
horolezectvu a plávaniu. A pečenie? 
To milujem...

2.  Prečo si sa rozhodol/a pre 
dobrovoľníctvo v SEMe? 

Johann: Pre dobrovoľníctvo som 
sa rozhodol, pretože som chcel rásť 
vo viere, a čas na Slovensku s va-
šimi mladými je skvelou voľnou. 
Zároveň dúfam, že tento čas mi 
pomôže porozumieť Božiemu plánu 
pre môj život. 

nových 

Kristínka 
15



Angéline-Yasmine: Pre dobro-
voľnícku službu v SEM som sa 
rozhodla, pretože som si chce-
la dať rok pauzu a slúžiť Bohu 
iným spôsobom. Chcela som 
spoznať novú krajinu a získať 
nové skúsenosti. Služba s iný-
mi, s mladými ľuďmi, je pre mňa 
novou príležitosťou milovať tak, 
ako nás k tomu vyzýva Kristus.

Kristínka: Vyrastala som v ro-
dine, kde sa vždy slúžilo a službu 
vnímam ako obrovskú súčasť 
každodenného života s Ježišom, 
kde sa môže On osláviť. Posledné 
2 roky pri práci a externom štú-
diu mi táto časť veľmi chýbala. 

A keď Vladko Maťaš začal robiť 
skvelú “reklamu” na dobrovoľníc-
tvo, respektíve službu, aj samot-
né okolnosti sa zmenili, rozhodla 
som sa, že pôjdem do toho.

Dávid: Dôvodom prečo som sa 
rozhodol byť dobrovoľníkom je 
z časti nejasná predstava o mojej 
budúcnosti, na druhú stranu vi-
dím zmysel v tom byť tu pre mla-
dých ľudí a v službe Pánu Bohu.

Kika: Dostala som nastú-
piť na dobrovoľníctvo v SEMe 
do Dolného Kubína a tak som 
sa ju rozhodla prijať, a verím, že 
nakoniec to bude veľmi pekný 
a užitočne strávený čas. 

3.  Čo je tvoja úloha v SEMe? 
čo sa ti zatiaľ najviac páči?

Johann: Väčšinu času sa stre-
távam s mladými ľuďmi, aby sme 
spolu trávili čas, spievali, modlili 
sa a diskutovali. V poslednej dobe 
sa snažím budovať spoločenstvo 
aj trochu inak, pretože pozývam 
do svojho bytu veľa rôznych ľudí 
na varenie alebo pečenie a rozho-
vory o Ježišovi.

Angéline-Yasmine: Mojou úlo-
hou ako dobrovoľníčky je aktívne 
sa podieľať na živote komunity 
tým, že prikladám ruku k dielu, Johann
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varím a pripravujem všetko, čo 
je potrebné na rôzne podujatia. 
Mojou úlohou je tiež nadväzovať 
kontakty s mladými ľuďmi, vy-
tvárať väzby medzi nimi a komu-
nitou. Rada sa stretávam s ľuďmi 
a organizujem podujatia, ktoré 
spájajú ľudí a prinášajú chvíle 
radosti.

Kristínka: Mojou úlohou sú 
rôzne činnosti. Organizovať 
stretnutia, spoločenstvá, byť 
súčasťou mládežníckeho centra 
v Slavkove, snažiť sa dostať k ľu-
ďom v našom okolí a predstaviť 
im Pána Ježiša jednoduchým 
spôsobom. Dobrovoľnícku činnosť 
vykonávam zatiaľ 2 mesiace, ale 
najviac sa mi páči tím, ktorého 
môžem byť súčasťou a predstava, 
koľko zaujímavých podujatí mô-
žeme organizovať, na čo sa teším.

Dávid: Úlohy za ktoré som 
zodpovedný sú : stretnutia 
Klubovne, konfivíkendovky, 
Silvestrovačka, pomoc pri akciách 
SEMu, podpora stretávania sa 
mladých v zboroch na okolí.

Kika: Moja úloha je pomáhať 
pri rôznych aktivitách, ktoré orh-
ganizujeme a taktiež vymyslieť 
vlastné ako napríklad rôzne work-
shopy, hry, aktivity...

4.  Čo pre teba  
znamenajú Vianoce?  
Ako ich budeš tráviť? 

Johann: Vianoce sú pre mňa 
pokojným obdobím. Je to o Ježi-
šovom príchode na svet. Tiež si 
myslím, že je to čas spájania rodín, 
takže Vianoce budem sláviť spolu 
s mojimi starými rodičmi vo vý-
chodnom Nemecku.

Angéline-Yasmine: Vianoce 
sú pre mňa oslavou lásky, náde-
je prostredníctvom Ježiša, ktorý 
prišiel pokorne a dokonale mi-
lovať, aby naplnil svoj dokonalý 
plán pre nás. Teším sa na Vianoce 

Angéline-Yasmine
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so svojou rodinou, na oslavu tejto 
nesmiernej lásky v kruhu svojej 
rodiny. Teším sa aj na spoločné 
chvíle a jedlo požehnané Bohom.

Kristínka: Oh Vianoce, ja som 
veľký milovník Vianoc. Veľa 
krásnych chvíľ sa mi spája prá-
ve s týmto čarovným obdobím. 
Vyrástla som v rodine, ktorá mala 
otvorené dvere pre zlomených ľudí 
a práve počas mrazu a zimy, ich 
bolo u nás najviac. Takže Vianoce 
sme trávili nie len naša rodina, 
ale aj mnoho cudzích ľudí, ktorí 
mali možnosť zažiť teplo domova, 
o ktoré som sa rada delila. Počas 
týchto dní bola aj im vždy zvestož-
vaná Nádej a Láska, ktorá prišla 

dole k nám. Odvtedy i ja počas 
Vianoc môžem nanovo prežívať 
radosť z Nádeje, ktorá je zázrač-
ne zakotvená hlboko v mojom 
srdci bez toho, aby som to mohla 
ovplyvniť. Vnímam to ako ob-
rovskú milosť a Dar (vianočný). 
Okrem toho mám niekedy po-
cit, že ľudia aspoň počas týchto 
sviatkov sú milší a ľudskejší, že sú 
naozaj ľuďmi.

Dávid: Už pár rokov nie sú 
pre mňa Vianočné sviatky ni-
čím čarovným, na čo by som sa 
vyslovene tešil. Som ale rád že si 
môžeme pripomínať to že sa Pán 
Ježiš narodil a to akú lásku Boh 
voči nám má. Takisto ma teší že 
môžem tráviť viac času so svojou 
rodinou, takže moje Vianoce mož-
no nebudú ničím navonok špeciál-
ne, ale to je presne to čo mám rád. 
Hlavne nech sú v našich srdciach 
a mysliach.

Kika: Vianoce sú pre mňa krás-
ne strávený čas s mojou rodinou, 
kedy sme všetci pokope, máme 
veľa mňamiek, ideme na spo-
ločnú túru na hory a podobne. 
Ale taktiež sa mi s nimi spája 
aj teplý čajík a horúca čokoláda 
pod perinou, pozeranie seriálov, 
či prechádzka s kamarátmi 
a priateľomKika
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5.  Na čo sa počas nasledujú-
cich mesiacov dobrovoľníc-
tva najviac tešíš? 

Johann: Stať sa prirodzenou sú-
časťou komunity, zaviesť stretnutia 
s varením v mojom byte ako pravi-
delné podujatie, slúžiť ľuďom ako 
Boží nástroj a dúfať, že im budem 
požehnaním.

Angéile-Yasmine: Dúfam, že si 
nájdem nových priateľov, naučím 
sa nové veci v rôznych oblastiach 
života, budem rásť vo viere a jedno-
ducho si budem užívať všetko, čo 
môžem mať každý deň.

Kristínka: Znie to už ako kres-
ťanské klišé, ale naozaj som zveda-
vá, čo chce Pán Boh robiť cez takú 
vec ako dobrovoľníctvo na Sloven-
sku. Lebo pre mňa samú sú to ob-
lasti, kde novým spôsobom zažívam 
a spoznávam Boha a Jeho načaso-
vanie. Tak sa teším na to.

Dávid: Určite sa teším na Sil-
vestrovačku čo máme vrámci SEM 
PU, rovnako aj lyžovačku, keď 
nahliadneme ďalej, už sa teším 
aj na leto so Semfestom a inými 
akciami.

Kika: Na veľa vecí, ale najmä na 
zážitky, spoznanie nových ľudí, ale 
aj získanie zručností či súseností 
a mnoho iného 😊

6.  Ako sa vám zatiaľ páči 
na Slovensku? Aký je najväčší 
rozdiel medzi Slovenskom 
a vašou rodnou krajinou?

Johann: Mám veľmi rád mla-
dých kresťanov na Slovensku 
a ich spontánnu mentalitu, preto-
že sa z nej veľa učím. Je to niečo, 
čo v Nemecku nemáme, pretože 
Nemci majú radi všetko čo najviac 
naplánované.

Angéline-Yasmine: Milujem 
Slovensko a tunajšie hory, rada 
spoznávam slovenské zvyky a ľudí 
😊 Jedna z prvých vecí, ktorá ma 
prekvapila, bolo, že na Slovensku 
nemáte dlhé prestávky na jedlo. 
Vo Francúzsku si na jedlo zvyčajne 
dávame veľa času. 

Dávid
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Toto podujatie bolo podporené z dotácií Ministerstva školstva, 
vedy, výskumu a športu SR v oblasti práce s mládežou, 
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